ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 947/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras e Codetran, estudo e implantação de dispositivos de segurança em via
terrestre  (faixas  elevadas,  tachões  e  sinalização),  no  cruzamentos  das  Ruas  Aladi
Schendroski Bini e Cecília Brandão com a Rua Cesário Chaves, no bairro Fazenda, nesta
cidade.

JUSTIFICATIVA:

A implementação de dispositivos de segurança nos cruzamentos das ruas Aladi Schendroski Bini e Cecília Brandão
com a Rua Cesário Chaves, no bairro Fazenda, se faz urgente devido às características que favorecem a ocorrência de
acidentes. A largura e extensão da Rua Cesário Chaves, que cria a ilusão de ser uma via preferencial,  resulta em
condutores desatentos que não respeitam a sinalização de parada obrigatória. Este equívoco, aliado à ineficiência da
sinalização existente — composta apenas por uma pequena placa e sem qualquer sinalização horizontal — contribui
para a frequente ocorrência de situações de risco.

Tais deficiências aumentam o potencial de acidentes, colocando em risco a segurança dos motoristas e pedestres,
principalmente nas proximidades de um estabelecimento educacional.

A recente implantação de uma instituição de ensino infantil na Rua Cesário Chaves intensificou o fluxo de veículos no
horário de entrada e saída dos alunos, agravando ainda mais o risco de acidentes. Pais que transportam seus filhos em
cadeirinhas de segurança frequentemente cruzam as ruas sem realizar a parada obrigatória, muitas vezes distraídos
ao  conversar  com  os  filhos  ou  ao  manobrar  os  veículos.  Essa  imprudência,  somada  à  falta  de  uma  sinalização
adequada,  tem  resultado  em  incidentes,  como  o  grave  acidente  com  capotamento  ocorrido  recentemente  no
cruzamento com a Rua Cecília Brandão. O contexto exige a adoção de medidas eficazes para garantir a segurança dos
motoristas, pedestres e, principalmente, das crianças que circulam pela área.

Portanto, a implantação de tachões e sinalização horizontal, além da melhoria da sinalização vertical, é essencial para
garantir que os motoristas cumpram a obrigatoriedade de parar nos cruzamentos e, assim, prevenir acidentes. Dada a
relevância da zona escolar na área e o risco crescente de incidentes, é fundamental que seja realizada uma vistoria
detalhada para avaliar as necessidades locais e, em seguida, implementar as medidas adequadas.

A adoção de dispositivos de segurança, como faixas elevadas e sinalização horizontal e vertical, além de sinalizações
específicas para zonas escolares, atenderá à urgência de proteger a integridade física de crianças e adultos, garantindo
um tráfego mais seguro e controlado nas vias adjacentes ao estabelecimento educacional.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL